
DECRETO N. 536 DEL 23/05/2023

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE INFORMATIZZATA DELLE BUSTE PAGA E DEL 

SISTEMA DI RILEVAZIONE PRESENZE - RINNOVO CONTRATTUALE

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che è in scadenza in data 31.05.2023 il contratto per il servizio di gestione 

informatizzata delle buste paga e del sistema di rilevazione presenze con la ditta GPI 

s.p.a. di Trento (ex Nuova Sigma), disposto con atto n. 239 del 28.02.2018 a seguito di  

adesione alla Convenzione ARCA_2016_109;

DATO ATTO che permane l’esigenza di garantire il servizio in parola, come evidenziato dal 

Responsabile  Struttura  Risorse  Umane nonché Direttore  dell’esecuzione  del  contratto, 

Dott. Giovanni Simonetti, con nota mail del 20.11.2022, in atti;

TENUTO CONTO che:

• ai  sensi  dell’art.  7,  comma 1,  Legge 6 luglio  2012,  n.  94,  “gli  Enti  del  Servizio  

Sanitario  Nazionale  sono  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  

stipulate dalle Centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative  

convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;

• le  determinazioni  regionali  in  ordine  agli  indirizzi  di  programmazione  per  l’anno 

2023  adottate  con  D.G.R.  n.  XI/7758  del  28.12.2022  e  le  normative  in  essa 

richiamate  in  quanto  vigenti,  nonché  le  pregresse  deliberazioni  della  Giunta 

Regionale  della  Lombardia  ivi  elencate  stabiliscono,  per  le  aziende  ed  enti  del  

Sistema Sanitario Regionale, l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate 

da ARIA s.p.a., CONSIP s.p.a. o altre centrali di committenza;

• ad oggi non risultano attive convenzioni Consip/Aria per il servizio in parola;

TENUTO CONTO, altresì, delle indicazioni A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione), 

del  Consiglio  di  Stato  e  delle  direttive  europee  che  hanno  stabilito  che  l’istituto  del 

“rinnovo” può avvenire alle medesime condizioni del contratto iniziale ovvero migliorative 

rispettando i seguenti punti:

• la clausola del rinnovo è espressamente inserita nei documenti di gara;

• la durata del rinnovo non è maggiore del contratto iniziale;

• il valore complessivo dell’appalto ha tenuto conto anche del rinnovo;

• l’opzione del rinnovo è stata esercitata prima della conclusione del contratto;

CONSIDERATO che l’art. 4 della Convenzione ARCA_2016_109 prevedeva l’opzione di 

rinnovo del contratto per un periodo di 24 mesi, facoltà esercitabile a giudizio insindacabile 

di ogni singolo ente;

ATTESO  che  con  nota  conservata  in  atti,  prot.  n.  2022/57002  del  21.11.2022,  si  è 

provveduto a comunicare all’operatore economico l’intenzione di avvalersi del rinnovo del 

contratto per ulteriori 24 mesi agli stessi patti e condizioni vigenti;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che la ditta interpellata ha formalizzato, con nota conservata in atti,  la 

propria disponibilità al  rinnovo del rapporto contrattuale alle medesime condizioni,  fatta 

salva l’applicazione della rivalutazione prezzi in merito alla quale è già stata inoltrata ad 

Aria s.p.a. apposita istanza di applicazione;

RITENUTO, pertanto, di procedere al rinnovo del contratto per un periodo di 24 mesi con  

decorrenza dal 01.06.2023 e sino al 31.05.2025;

DATO  ATTO  che  il  rinnovo  del  predetto  contratto  comporta  una  spesa  complessiva 

presunta pari a € 172.000,00 iva compresa, che verrà contabilizzata sui conti economici 

80450520  (servizio  di  elaborazione  dati  in  appalto)  e  80450521  (TERR_servizio  di 

elaborazione dati in appalto) dei bilanci di esercizio 2023/2025;

RISCONTRATO che l’affidamento del servizio oggetto del presente atto non comporta, a 

parità di prestazioni, una maggiore spesa in quanto le condizioni economiche risultano le 

medesime del contratto attualmente in essere, fatta salva l’applicazione della rivalutazione 

prezzi;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è stato individuato nel Dott. Giacomo Giatti, 

Dirigente Amministrativo della Struttura Gestione Acquisti;

RITENUTO di  nominare,  secondo quanto previsto dall’art.  101 del D. Lgs. n.  50/2016, 

dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto 

di  interesse,  quale  Direttore  dell’Esecuzione del  Contratto,  il  Dott.  Giovanni  Simonetti, 

Direttore  della  Struttura  Risorse  Umane,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare 

verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte 

le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di 

cui trattasi;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 

provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

copia informatica per consultazione



DECRETA

1. di rinnovare, per il periodo dal 01.06.2023 al 31.05.2025, il contratto con l’operatore 

economico GPI s.p.a., per il servizio di gestione informatizzata delle buste paga e 

del  sistema di  rilevazione presenze,  agli  stessi  patti  e  condizioni  vigenti,  come 

previsto dall’art.  4 della Convenzione ARCA_2016_109, fatta salva l’applicazione 

della rivalutazione prezzi in merito alla quale l’operatore economico ha già inoltrato 

ad Aria s.p.a. apposita istanza di applicazione;

2. di dare atto che il rinnovo del predetto contratto comporta una spesa presunta pari 

a  complessivi  €  172.000,00  iva  compresa,  che  verrà  contabilizzata  sui  conti 

economici  80450520  (servizio  di  elaborazione  dati  in  appalto)  e  80450521 

(TERR_servizio di elaborazione dati in appalto) dei bilanci di esercizio 2023/2025;

3. di  confermare  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  a  cui  sono 

attribuite le funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016,  è stato individuato nel 

Dott. Giacomo Giatti, Dirigente Amministrativo della Struttura Gestione Acquisti;

4. di nominare, secondo quanto previsto dall’art.  101 del D. Lgs. n. 50/2016, dopo 

averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto 

di  interesse,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto,  il  Dott.  Giovanni 

Simonetti, Direttore della Struttura Risorse Umane, cui viene demandato il compito 

di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 

aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei 

documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


